
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                           

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 
 

OGGETTO:  

RENDICONTO DELLA GESTIONE  ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 

APPROVAZIONE.           

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di aprile, alle ore 18:30 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i Consiglieri 

Comunali in seduta PUBBLICA ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

GUELFO Martina PRESIDENTE X       

MIGLIASSO Davide SINDACO X       

TORCHIO Flavio CONSIGLIERE X       

BOLLE Elisa CONSIGLIERE X       

BALSAMO Laura CONSIGLIERE X       

OMEDE' Valter CONSIGLIERE X       

FRANCO Mario CONSIGLIERE X       

MACCAGNO Ilaria CONSIGLIERE X       

PACE Osvaldo CONSIGLIERE X       

BENOTTI Silvia CONSIGLIERE X       

MARCHIARO Massimo CONSIGLIERE X       

QUAGLIA Luca CONSIGLIERE X       

MARINETTI Guido CONSIGLIERE X       

 Totale 13 0 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo. 

 

La Presidente GUELFO Martina, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indiciato, posto al n. 6 dell’ordine del giorno. 

 

http://www.comune.sandamiano.at.it/
mailto:segreteria@comune.sandamiano.at.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

dà la parola all’assessore Balsamo.  
 

RICHIAMATE le disposizioni di cui: 

- all’art.151- commi 5, 6 e 7, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, relative alla formazione del 

rendiconto; 

- all’art.227, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

- all’art.32 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il conto reso dal Tesoriere Cassa Risparmio di Asti relativo alla gestione dell’esercizio 

finanziario 2022, ai sensi e per gli effetti dell’art.93, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

VISTA la Relazione dell’organo esecutivo, resa ai sensi dell’art. 151- comma 6, e dell’art.231 del 

D.Lgs 18.08.2000, approvata con deliberazione G.C. n. 58  in data 06/04//2023; 

 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2022 e delle 

procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi come da D.G.C. n.55 del 29.03.2023 e 

determinazioni responsabili in essa richiamate; 

 

VISTO lo stato patrimoniale e conto economico come allegato alla documentazione del rendiconto 

2022 secondo il nuovo principio contabile – allegato 4/3; 

 

VERIFICATA la rispondenza ai parametri di individuazione degli enti deficitari, che ha dato esito 

favorevole, per cui l’ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

DATO ATTO che per quanto concerne il Fondo di Solidarietà Comunale, nell’anno 2022, il 

Comune di San Damiano d’Asti ha ricevuto risorse effettive aggiuntive sul fondo di solidarietà 

comunale per complessivi € 31.377,64 per lo sviluppo dei servizi sociali (art. 1 comma 449, lettera 

d-quinquies L. 232 del 2016 così come modificata dall’art. 1 comma 792 della L. 30/12/2020 n. 178 

e DPCM 13/10/2022). 

CONSIDERATO che l’obiettivo di servizio correlato a detta maggiore entrata è stato raggiunto 

attraverso il trasferimento – per il tramite dell’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi cui è 

stata delegata la funzione sociale – al CO.GE.SA di Asti (Ambito territoriale sociale di 

appartenenza) sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito. 

DATO ATTO che per quanto concerne il Fondo di Solidarietà Comunale, nell’anno 2022, il 

Comune di San Damiano d’Asti ha ricevuto risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio di 

asili nido per un importo di € 46.038,75 , con l’obiettivo assegnato di raggiungere n. 6 utenti 

aggiuntivi rispetto ai 10 rilevati nelle tabelle ministeriali riferite all’anno 2018 (art. 1 comma 449, 

lettera d-sexies L. 232 del 2016 così come modificata dall’art. 1 comma 172 della L. 30/12/2021 n. 

234 , DM 19/07/2022, Nota metodologica 16/05/2022). 

CONSIDERATO che l’obiettivo è stato raggiunto , ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 65/2017, 

per il tramite del servizio babyparking “Il Melarancio” presente sul territorio comunale e 

regolarmente autorizzato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO della  relazione di parere resa dal Revisore Unico del conto, ai sensi dell’art.239, 

comma1 – lett. d), del D.Lgs. n.267/2000, parere reso a seguito di esame della documentazione 

contabile; 

 

FATTO PRESENTE che l’Organo di Revisione ha confermato la regolarità contabile e formale 

della documentazione esaminata esprimendo parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2022; 

 

DATO atto che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 sarà sottoposto all’esame della 

Commissione Consiliare Bilancio; 

 

DICHIARATA la legittimità e regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

ESPRESSO altresì il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione a mente dell’art. 49 del D.Lgs.vo 

267/2000 e s.m.i.; 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  

 

1. di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo si approvano i  risultati ed i 

provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti 

nel conto del bilancio; 

 

3. di dare atto che dall’esame del conto e della relazione dell’Organo di revisione contabile 

non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori e  dei 

responsabili dei servizi; 

4. di dare atto che la verifica dei parametri di individuazione degli enti deficitari, ha dato esito 

favorevole, per cui l’ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie; 

5. di dichiarare l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che il rendiconto 2022 è stato redatto secondo il D.Lgs.118/2011; 

7. di dare atto che sono stati raggiunti gli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi 

sociali (art. 1 comma 449, lettera d-quinquies L. 232 del 2016 così come modificata dall’art. 

1 comma 792 della L. 30/12/2020 n. 178 e DPCM 13/10/2022) come specificato in 

premessa e nella relazione allegata alla documentazione del rendiconto 2022. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

8. di dare atto che sono stati raggiunti gli obiettivi di servizio per il potenziamento del 

servizio di asili nido (art. 1 comma 449, lettera d-sexies L. 232 del 2016 così come 

modificata dall’art. 1 comma 172 della L. 30/12/2021 n. 234 , DM 19/07/2022, Nota 

metodologica 16/05/2022) come specificato in premessa e nella relazione allegata alla 

documentazione del rendiconto 2022. 

9. di dare atto che al rendiconto esercizio 2022 sono allegati il Conto Economico, lo Stato 

patrimoniale attivo-passivo e la Relazione di gestione 2022 e tutti gli altri allegati previsti 

dalla normativa vigente,  tenuto conto che questo ente a partire dal 2016 è tenuto alla 

contabilità economico-patrimoniale. 

 

Qui si riporta il riepilogo del patrimonio netto risultante al 31.12.2022: 
 

 

 

 

 

 

1. di approvare il rendiconto finanziario dell’esercizio 2022 in tutti i suoi contenuti ed 

allegati, dai quali emerge la seguente situazione: 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITA la relazione dell’assessore al bilancio Balsamo che, tenuto conto dei termini di deposito del 

conto consultivo, della trattazione in commissione bilancio, si limita ad illustrare ai 

consiglieri le risultanze finali del rendiconto di gestione 2022 in particolare l’avanzo di 

amministrazione disponibile in € 2.170.000; 

Successivamente interviene la consigliera Benotti, capogruppo di minoranza, precisando che sulle 

risultanze del conto consultivo 2022 occorre fare alcune riflessioni:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

1) la gestione dei residui continua essere assai lenta, recuperare i crediti ante 2019 diventa 

sempre più difficile più passa il tempo, per cui l’Amministrazione deve porre maggiore 

attenzione alla gestione dei residui; 

2) il fondo crediti di dubbia esigibilità continua a crescere, più di 2 milioni, precisamente 

2.436.000 €, molti di questi crediti sono legati a introiti del codice della strada per cui, stante 

la massa notevole di crediti, bisogna apportare dei correttivi, anche con interventi dal punto 

di vista politico. 

Alla consigliera Benotti risponde il Sindaco precisando che l’Amministrazione si è posta già da 

tempo il problema riflettendo in merito ai correttivi da applicare, ad esempio è stato affidato 

all’esterno, ad una società specializzata, il recupero dei crediti e ci aspettiamo dei risultati 

significativi; il Sindaco concorda con la consigliera Benotti circa la necessità di addivenire 

comunque all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione libero investendolo nei settori più delicati del 

Comune.    
 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (consiglieri Benotti, Marchiaro, Quaglia e Marinetti) 

legalmente espressi, su n. 13 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo si approvano i  risultati ed i 

provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti 

nel conto del bilancio; 

 

3. di dare atto che dall’esame del conto e della relazione dell’Organo di revisione contabile 

non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori e  dei 

responsabili dei servizi; 

4. di dare atto che la verifica dei parametri di individuazione degli enti deficitari, ha dato esito 

favorevole, per cui l’ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie; 

5. di dichiarare l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che il rendiconto 2022 è stato redatto secondo il D.Lgs.118/2011; 

7. di dare atto che sono stati raggiunti gli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi 

sociali (art. 1 comma 449, lettera d-quinquies L. 232 del 2016 così come modificata dall’art. 

1 comma 792 della L. 30/12/2020 n. 178 e DPCM 13/10/2022) come specificato in 

premessa e nella relazione allegata alla documentazione del rendiconto 2022. 

8. di dare atto che sono stati raggiunti gli obiettivi di servizio per il potenziamento del 

servizio di asili nido (art. 1 comma 449, lettera d-sexies L. 232 del 2016 così come 

modificata dall’art. 1 comma 172 della L. 30/12/2021 n. 234 , DM 19/07/2022, Nota 

metodologica 16/05/2022) come specificato in premessa e nella relazione allegata alla 

documentazione del rendiconto 2022. 

9. di dare atto che al rendiconto esercizio 2022 sono allegati il Conto Economico, lo Stato 

patrimoniale attivo-passivo e la Relazione di gestione 2022 e tutti gli altri allegati previsti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

dalla normativa vigente,  tenuto conto che questo ente a partire dal 2016 è tenuto alla 

contabilità economico-patrimoniale. 

 

Qui si riporta il riepilogo del patrimonio netto risultante al 31.12.2022: 
 

 

 

 

 

 

10. di approvare il rendiconto finanziario dell’esercizio 2022 in tutti i suoi contenuti ed 

allegati, dai quali emerge la seguente situazione: 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

Successivamente dichiara, a seguito di votazione separata, con n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti 

contrari (consiglieri Benotti, Marchiaro, Quaglia e Marinetti)  la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: GUELFO Martina  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 

 

 

 

 


